CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    Gabinete do Deputado EDUARDO VELLOSO – UNIÃO BRASIL - AC

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 130 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel. (61)3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº          DE 2023

(DO SR. DEPUTADO EDUARDO VELLOSO)

Requer a realização no dia 20 de junho de 2023 de

Sessão Solene no Plenário da Câmara dos

Deputados para homenagear a equipe

multiprofissional envolvida na Cirurgia da

Separação das Gêmeas Siamesas Heloá e Valentina,

sob coordenação do médico, cirurgião pediátrico e

deputado federal, Dr. Zacharias Calil.

  Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 68, caput, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 20 de junho de 2023, terça-feira, a fim de

homenagear a equipe multiprofissional na Cirurgia da Separação das Gêmeas Siamesas Heloá e

Valentina sob coordenação do médico, cirurgião pediátrico e deputado federal, Dr. Zacharias Calil, no

Plenário Ulysses Guimarães.

JUSTIFICATIVA

  As meninas Heloá e Valentina, de 3 anos, naturais de Guararema, no interior do estado de

São Paulo, gêmeas isquiópagas – unidas pela bacia – foram separadas em cirurgia realizada no dia 11 de

janeiro do corrente ano, no Hospital Estadual da Criança e do Adolescente (Hecad), em Goiânia/GO.

A complexa cirurgia durou cerca de 15 horas e, graças a expertise de todos profissionais

envolvidos, o procedimento ocorreu sem intercorrências graves.

Para o nobre amigo, médico e deputado federal, Dr. Zacharias Calil, também coordenador

da equipe cirúrgica, a cirurgia pode ser considerada uma das mais complexas já acompanhadas por ele,

uma vez que contou com a participação de mais de 100 profissionais de diversas especialidades, muitos

deles voluntários. O Dr. Zacharias Calil e a equipe médica completaram 22 cirurgias de separação de

gêmeos siameses, todas realizadas em hospitais públicos e com recursos do Sistema Único de Saúde -

SUS. Louvável! *C
D2

37
61

32
62

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237613262600

RE
Q

 n
.8

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

03
/2

02
3

15
:1

9:
45

.1
87

 -
M

es
a

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    Gabinete do Deputado EDUARDO VELLOSO – UNIÃO BRASIL - AC

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 130 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel. (61)3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

Foi longa a preparação durante todo o tempo de acompanhamento das irmãs que eram

unidas pelo tórax, abdômen, bacia, fígado, intestinos delgado e grosso, e, também, genitália.

Nas palavras do Dr. Zacharias Calil, "além de uma equipe de especialistas de várias áreas,

nós contamos com uma infraestrutura de um Hospital de ponta, com todo aparato necessário para nos

dar segurança para uma cirurgia tão complexa", destacou. O hospital é do governo de Goiás mantido

pelo sistema SUS e é equipado com as tecnologias mais avançadas disponíveis no mercado.

Neste sentido, consideramos de grande relevância, reconhecermos o mérito do nobre

colega e de todos os profissionais que participaram nesse procedimento tão curioso, complexo e

humano.

Por fim, o nosso sentimento de agradecimento a todos os envolvidos nos leva a requerer a

presente Sessão Solene.

Sala das Sessões,      de março de 2023.

Respeitosamente,

Eduardo Velloso

DEPUTADO FEDERAL

*C
D2

37
61

32
62

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237613262600

RE
Q

 n
.8

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

03
/2

02
3

15
:1

9:
45

.1
87

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Eduardo Velloso)

Requer a realização no dia 20 de

junho de 2023 de Sessão Solene no

Plenário da Câmara dos Deputados para

homenagear a equipe multiprofissional

envolvida na Cirurgia da Separação das

Gêmeas Siamesas Heloá e Valentina, sob

coordenação do médico,  c i rurg ião

pediát r ico e deputado federa l ,  Dr .

Zacharias Calil.

Assinaram eletronicamente o documento CD237613262600, nesta ordem:

 1  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - VICE-LÍDER do UNIÃO

 4  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 5  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER *-(p_7165)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237613262600

RE
Q

 n
.8

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

03
/2

02
3

15
:1

9:
45

.1
87

 -
M

es
a